
Comissão Permanente de Licitação

ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA DAS PROPOSTAS E SUSPENSÃO DA
SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 5.013/2014-CPL/MP/PGJ SRP

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 845550/2014

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA ATENDER À FUTURA DEMANDA
DE  SERVIÇOS  GRÁFICOS,  REPROGRAFIA,  ENCADERNAÇÃO  E
CONFECÇÃO  DE  MATERIAIS  PERSONALIZADOS  PARA  A
PROCURADORIA-GERAL  DE  JUSTIÇA/  MINISTÉRIO  PÚBLICO
DO ESTADO DO AMAZONAS, POR UM PERÍODO DE 12 MESES.

PUBLICAÇÃO: 

1. Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial do Estado (DOE),
edição  de  10/9/2014,  no  matutino  local  “Jornal  do  Commercio”,  edição  de
10/9/2014.

Aos vinte  e  cinco do mês de setembro do ano de dois  mil  e
quatorze, às nove horas, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º
andar do prédio situado à Avenida Coronel Teixeira, n.º 7.995, Nova Esperança, o
Pregoeira,  o  senhor  MAURÍCIO  ARAÚJO MEDEIROS e  a  equipe  de  apoio,  os
senhores, FREDERICO JORGE DE MOURA ABRAHIM, EDSON FREDERICO LIMA
PAES BARRETO e  RODRIGO AUGUSTO MELO DE CARVALHO, designados  à
folha  224  dos  autos,  Portaria  n.º  0839/2014/SUBADM,  para  a  sessão  pública  do
pregão em epígrafe. No dia e hora marcados, compareceram ao pregão as seguintes
empresas:

1. F.  M.  INDÚSTRIA  GRÁFICA  E  LOCAÇÃO  DE  MÁQUINAS  E
EQUIPAMENTOS  LTDA.,  CNPJ  N.º  06.108.422/0001-61  representada  pela
senhora FRANCIOMAR TORRES DA COSTA, RG N.º 0825710-8, SSP-AM;

2. GEAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA.,  CNPJ N.º
07.359.872/0001-90,  representada  pelo  senhor  LUIZ  AFONSO  DA  SILVA
ESCÓSSIO,  RG  N.º  0612440-2,  SSP-AM,  credenciada  como  EMPRESA  DE
PEQUENO PORTE;

3. GRÁFICA E EDITORA VITÓRIA LTDA - ME, CNPJ N.º 05.526.766/0001-28,
representada pelo senhor ADILSON ANSELMO BENTES, RG N.º 13067435,
SSP-AM, credenciada como MICROEMPRESA;
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4. GRÁFICA  MODERNA  LTDA.,  CNPJ  N.º  84.529.098/0001-69  representada
pelo  senhor  EDDY  BEZERRA  DE  SOUZA,  RG  N.º  205.238-5  SSP-AM;
credenciada como EMPRESA DE PEQUENO PORTE;

5. V.  E.  INDÚSTRIA,  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  GRÁFICOS  LTDA
(GRÁFICA AMAZONAS),  CNPJ N.º  07.439.885/0001-79,  representada pelo
senhor LUIZ SILVA DOS SANTOS, RG N.º 0313935-2, SSP-AM;

6. FAZAN & CIA LTDA – EPP, CNPJ Nº 07.233.306/0001-37, representada pela
senhora  MARIA  DE  LOURDES  FAZAN,  R.G.  Nº  4.365.179-0,  SSP-PR,
credenciada como EMPRESA DE PEQUENO PORTE;

7. A  S  RAULINO,  CNPJ  Nº  03.939.308/0001-95,  representada  pelo  senhor
AMAURI SOUZA RAULINO, R.G. Nº 64.70.564 – SSP-AM;

8. V M ETIQUETAS  LTDA.,  CNPJ  Nº  03.719.258/0001-30,  representada  pela
senhora JULIANA AZEVEDO DOS SANTOS, R.G. Nº 19702833 – SSP-AM;

Inicialmente,  o  pregoeiro  solicitou  o  credenciamento  dos
representantes das licitantes presentes, inclusive, os documentos que as habilitavam
à apresentação de lances  verbais,  conforme disposição do item 3, subitem 3.2,  do
Edital. 

As licitantes tiveram a sua participação nos atos subsequentes
da sessão admitida pelo pregoeiro, que fez recolher  os envelopes,  rubricados nas
respectivas fendas por todos, contendo as propostas de preços e as documentações
habilitatórias, reservando aqueles que continham a documentação para a abertura na
fase seguinte.

Frise-se  que,  quando do credenciamento,  em que pese  tenha
apresentado declaração de que ostentava a qualidade de empresa de pequeno porte,
a  licitante  A  S  RAULINO,  CNPJ  Nº  03.939.308/0001-95, não  apresentou  a
documentação prescrita no subitem 3.6 do Edital e, portanto, foi credenciada, mas
não naquela qualidade.

Ato  contínuo,  foi  deflagrada  a  sessão,  com  a  abertura  do
primeiro invólucro de proposta, advertindo o pregoeiro que dali em diante não seria
mais permitida a participação de retardatários.

Da compatibilidade e julgamento das propostas

O pregoeiro, acompanhado da equipe de apoio, compatibilizou
as propostas apresentadas com a descrição do objeto prescrito no ato convocatório,
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bem assim com o valor estimado para a contratação pela Administração, conforme
Notas de Autorização de Despesa nº 181 e 182/2014, fls. 137/140, e de acordo com o
disposto no subitem 5.3 e item 6 do instrumento convocatório.

Após  isso,  todas  as  propostas  colhidas  foram  integralmente
rubricadas pelo Pregoeiro, equipe de apoio e representantes das interessadas.

Em seguida, suspendeu-se a sessão do certame para reabertura
no mesmo dia, às 13h.30min., no mesmo local.

Nada mais havendo a tratar, por ora, foi encerrada a reunião da
qual  foi  lavrada  a  presente  ATA,  que  eu,  FREDERICO  JORGE  DE  MOURA
ABRAHIM, digitei e vai assinada pelo pregoeiro, equipe de apoio e representantes. 

Manaus, 25 de setembro de 2014.

Maurício Araújo Medeiros
Pregoeiro – Portaria nº 0839/2014/SUBADM

Rodrigo Augusto Melo de Carvalho
Equipe de Apoio

Frederico Jorge de Moura Abrahim
Equipe de Apoio

Edson Frederico Lima Paes Barreto
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DA LICITANTE:

F. M. INDÚSTRIA GRÁFICA E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA.,  CNPJ  N.º  06.108.422/0001-61  representada  pela  senhora  FRANCIOMAR
TORRES DA COSTA, RG N.º 0825710-8, SSP-AM;

GEAL  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE  EMBALAGENS  LTDA.,  CNPJ  N.º
07.359.872/0001-90, representada pelo senhor LUIZ AFONSO DA SILVA ESCÓSSIO,
RG N.º 0612440-2, SSP-AM, credenciada como EMPRESA DE PEQUENO PORTE;
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GRÁFICA  E  EDITORA  VITÓRIA  LTDA  -  ME,  CNPJ  N.º  05.526.766/0001-28,
representada pelo senhor ADILSON ANSELMO BENTES, RG N.º 13067435, SSP-AM,
credenciada como MICROEMPRESA;

GRÁFICA  MODERNA  LTDA.,  CNPJ  N.º  84.529.098/0001-69  representada  pelo
senhor EDDY BEZERRA DE SOUZA, RG N.º 205.238-5 SSP-AM; credenciada como
EMPRESA DE PEQUENO PORTE;

V.  E.  INDÚSTRIA,  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  GRÁFICOS  LTDA  (GRÁFICA
AMAZONAS), CNPJ N.º 07.439.885/0001-79, representada pelo senhor LUIZ SILVA
DOS SANTOS, RG N.º 0313935-2, SSP-AM;

FAZAN & CIA LTDA – EPP, CNPJ Nº 07.233.306/0001-37, representada pela senhora
MARIA  DE  LOURDES  FAZAN,  R.G.  Nº  4.365.179-0,  SSP-PR,  credenciada  como
EMPRESA DE PEQUENO PORTE;

A S RAULINO,  CNPJ  Nº  03.939.308/0001-95,  representada pelo  senhor  AMAURI
SOUZA RAULINO, R.G. Nº 64.70.564 – SSP-AM;

V M ETIQUETAS LTDA.,  CNPJ Nº 03.719.258/0001-30, representada pela senhora
JULIANA AZEVEDO DOS SANTOS, R.G. Nº 19702833 – SSP-AM;
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